#### บทที่ 4

### โทรศัพท์เคลื่อนที่ : นวัตกรรมใหม่ทางการสื่อสาร

#### ประวัติโทรศัพท์เคลื่อนที่ของโลก

ระบบโทรศัพท์เคลื่อนที่ เริ่มใช้งานเป็นครั้งแรกในปี พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) โดยตำรวจเมืองดีทรอยต์ ประเทศสหรัฐอเมริกา ได้มีการปรับปรุงมาใช้ในการให้บริการด้านธุรกิจประมาณปี พ.ศ. 2498 (ค.ศ. 1955) ก็ประสบปัญหาในการให้บริการ โดยเกิดภาวะคับคั่ง (Congestion) ของผู้ใช้งาน เนื่องจากจำนวนความถี่ใช้งานไม่เพียงพอ ภาคส่งสัญญาณความถี่วิทยุมีกำลังส่งสูง สายอากาศต้องอยู่สูง และเกิดการรบกวนสัญญาณ

บริษัท เอทีแอนด์ที ประเทศสหรัฐอเมริกา จึงได้ค้นคว้าและวิจัย แนะนำแนวความคิดเกี่ยวกับการนำความถี่กลับมาใช้ใหม่ (Frequency Reuse) โดยแบ่งพื้นที่บริการให้เป็นพื้นที่เล็กๆ และส่งสัญญาณความถี่ด้วยกำลังส่งต่ำ เพื่อป้องกันการรบกวนสัญญาณ ซึ่งทำให้สามารถใช้งานความถี่เพิ่มขึ้นอย่างมีประสิทธิภาพ แนวความคิดนี้เองทำให้เกิดการพัฒนาาระบบโทรศัพท์เคลื่อนที่อย่างกว้างขวาง เรียกว่า " โทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบเซลลูลาร์ " (Cellular Mobile Telephone System)

โทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบเซลลูลาร์นี้ได้มีกลุ่มผู้ค้นคว้า และพัฒนาหลายกลุ่มโดยในปี พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958) บริษัท เอ ที แอนด์ ที ได้พัฒนาระบบนี้โดยใช้ย่านความถี่ 800 เมกะเฮิร์ต ในขณะที่กลุ่มประเทศนอร์ดิก (นอร์เวย์ ,สวีเดน , ฟินแลนด์ และเดนมาร์ก) แดบสแกนดิเนเวีย ได้พัฒนาระบบโทรศัพท์เคลื่อนที่ โดยเริ่มใช้ความถี่ย่าน วี เอช เอฟ (Very High Frequency , VHF) ในปี พ.ศ. 2494 (ค.ศ.1951) ต่อมาจึงเปลี่ยนมาใช้ความถี่ย่าน ยูเอช เอฟ (Ultra High Frequency , UHF) ในปี พ.ศ.2517 (ค.ศ. 1974) ปี พ.ศ. 2521 (ค.ศ. 1978) บริษัท เอ ที แอนด์ ที ได้นำเทคนิคการทำงานของวงจรรตรรก (Logic Circuit) ที่สลับซับซ้อนในการพัฒนาสารกึ่งตัวนำ สร้างชิ้นส่วนที่สำคัญอันได้แก่ ไมโครโปรเซสเซอร์ (Microprocessor) วงจรสลับสายอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Switching) และอื่นๆ มาใช้กับโทรศัพท์เคลื่อนที่ ทำให้เกิดระบบเซลลูลาร์ที่แท้จริงขึ้น โดยเรียกระบบแอมบี

(Advance Mobile Phone System , AMPS) ได้ทดลองใช้งานครั้งแรกในปี พ.ศ. 2524 (ค.ศ. 1981) ในเมืองชิคาโก ประเทศสหรัฐอเมริกา ในปีเดียวกันนี้เองกลุ่มประเทศนอร์ดิก ได้พัฒนาโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบเซลลูลาร์มาให้บริการ เรียกว่าระบบ เอ็น เอ็ม ที (Nordic Mobile Telephone System, NMTS.) และได้มีกลุ่มประเทศต่างๆ ผลิตโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบเซลลูลาร์และมีประเทศที่นำโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบต่างๆ ไปให้บริการ (ปทุมพร ศิริรั้งคมาพันธ์, 2532)